51. Y se metió con ellos en la barca, y luego cesó el viento; lo que aumentó mas el asombro en que se hallaban y la admiración de su poder divino; del cual no estaban todavía bien convencidos;

52. Pues no habían fijado mucho su atención en el milagro de los panes, ni penetrado cuán grande había sido, porque su corazón estaba ciego.

Matt. xv. 34.

53. Después de haber atravesado el lago, vinieron á abordar al país de Genesaret;

54. Y luego que salieron de la barca, aquellos habitantes conocieron á Jesús.

55. Y recorriendo toda la comarca, comenzaron á llevarle á los enfermos en las camas, luego que oyeron que estaba allí.

56. Y en cualquier lugar en que entraba, fuesen aldeas, alquerías ó cui-

47. Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra.

48. Et videns eos laborantes in remigando, (erat enim ventus contrarius eis) et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare: et volébat praeferre eos.

49. At illi ut vidérunt eum ambulátem supra mare, putavérunt phantasma esse, et exclamavérunt.

50. Omnes enim vidérunt eum, et conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timere.

51. Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupébant:

52. Non enim intellexérunt de panibus: erat enim cor eorum obcaecatum.

53. Et cum transfretássent, venérunt in terram Genesareth, et applicuérunt.

54. Cumque egressi essent de navi, continuó cognovérunt eum.

55. Et percurréntes universam regiónem illam, coepérunt in grabatis eos, qui se malé habébant, circumferre, ubi audiebant eum esse.

56. Et quocúmque introibat, in vicis, vel in villas, aut ci-

Y 47. Gr. dif. Llegando la noche, y siendo ya tarde. Los discípulos se habían embarcado por la tarde. Véanse los vv. 16 y 17. del cap. vi. de S. Juan, y 23 y 24. del xiv. de S. Mateo.

Y 48. Es decir, al fin de la noche, que entánces se dividia en cuatro vigiliás.

Y 50. Dif. seronase.

Y 51. El griego añade: y la admiración.

Y 52. Gr. lit. duro, insensible.

Y 53. Véanse el v. 34. del cap. xiv. de S. Mateo, el art. lxx. de la Armonia, y el cap. xxvii. de la iii. parte de la Concordancia.

Año de la era cr. vulg. 32.

vitates, in platéis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimentí eius tángerent, et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

dades, ponian á los enfermos en las plazas públicas, y le suplicaban les permitiese siquiera tocar la orla de su vestido; y todos los que le tocaban quedaban sanos.